F.No.27-4/2024-25/PMD/61st PAC Planning & Monitoring Division National Council of Educational Research and Training

Date: 22 July 2024

Walk-in-Skill-Test

Subject: Engagement of Graphic Designer and DTP Operator in PAC and PAB approved programmes of NIE Departments/Divisions for the year 2024-25 reg.

The Planning and Monitoring Division (PMD), NCERT, New Delhi will be conducting a walk-in-skill test to prepare a panel for engaging Graphic Designer and DTP Operator (English/Hindi/Urdu) on contractual basis in PAC and PAB approved Programmes for 2024-25. It will be held on 3rd August 2024 (Saturday) at Publication Division, Ambedkar Block, NCERT, New Delhi. Applicants shall appear for skill test along with testimonials in originals and a set of self-attested photocopies of the same. Details of the requirement for the post are as under:

	*				
	Name of the Post: Graphic Designer				
Education Qualifications	 Graduation in fine arts/graphic design/design/ Animation/applied arts or equivalent (4 years Degree)/ OR 				
Quamications	 Graduate degree in any discipline with two year PG Diploma in Graphics/Animations/computer application/Media production and management/Mass Communication from any recognized institutions 				
Experience	One year working experience in the relevant area				
Desirable	 Experience of development and dissemination of media / IT content Experience of working with media / ICT for children and education 				
Job Requirement	• Experience of Computer Graphics, Book Design, Interface design etc. The Graphic Designer will be responsible for the overall design and illustrative/graphic/visuals work for teaching-learning materials				
Age Limit	Not more than 45 years				
Tenure	Upto 31st March, 2025				
Remuneration	Rs. 35,000/- per month				
	Name of the Post: DTP Operator				
Education	• Graduation in any subject with 55% marks or equivalent grade in general				
Qualifications	 category and in case of SC/ST/PH it will be 50% One year Diploma/Certificate course in Desk Top Publishing from a recognized institute. 				
Desirable	• Proficiency in Adobe Creative cloud suite (In Design, Photoshop Illustrator, Coral Draw, etc.) Equation Editors, Office Package (Word				
	 Excel, Power Point) Proficiency in typing both in Hindi and English/or Urdu, Sanskrit/ othe Indian languages (as the case may be) 				
Job Requirement	To support the Deptts./Div./Cell in preparation and finalization of manuscripts into a printable documents with supportive visuals, etc.				
Age Limit	Not more than 45 years/in case of retired not more than 62 years (Relaxation as per GoI norms)				
Tenure	Upto 31st March, 2025				
Remuneration	Rs. 29,000/- per month				

The Candidates are requested to register their names between 9.00 a.m. to 10.30 at Publication Division, Ambedkar Block, NCERT, New Delhi

The candidates attending the skill test will not be paid any TA/DA by the Council.

The candidates who are already in employment should submit a "No Objection Certificate" at

the time of Skill Test.

Candidates should bring their original certificates and other documents along with attested photocopies of documents in support of their claim in age, educational qualifications, experience, etc. at the time of Skill test as specified above.

Assignment is purely temporary and will not confer any claim for regular appointment.

Relaxation shall be applicable in age and qualification as per Govt. of India norms.

अध्यक्षाम् योजना एवं अनुने कि रा.शे.अ.प्र.प्(Dinesa Kumar) 23.7 ESSOF AS THE END MAND

Indian Statistical Institute, Shaheed Jeet Singh Marg, New Delhi-16: for wider circulation among students through University/ Institution Website

Indian Institute of Technology, Hauz Khas, New Delhi-16: for wider Circulation among

students through University/ Institution Website

Registrar, NIEPA, Sri Aurobindo Marg, New Delhi- 16: for Wider circulation among students through University/ Institution Website

Registrar, JNU, New DELHI-110067: for wider circulation among students through

University/ Institution Website

Registrar, Delhi University: for wider circulation among students through University/ Institution Website

Registrar, IGNOU: for wider circulation among students through University/ Institution

Registrar, Ambedkar University: for wider circulation among students through University/

Institution Website Registrar, Jamia Millia Islamia, Jamia Nagar, New Delhi: for wider circulation among students through University/ Institution Website

Registrar, Guru Gobind singh Indraprastha University, Sector-16, Dwarka, New Delhi-75: for wider circulation among students through University/ Institution Website

Registrar, Delhi Technological University, Shahbad Daulatpur, Main Bawana Road, Delhi-110042: for wider circulation among students through University/ Institution Website

> (Dinesh Kumar) 3,7,9094 Professor & Head, PMD

अध्यक्ष/Head योजना एवं अनुवीक्षण प्रभाग Planning and Monitoring Division रा.शै.अ.प्र.प./N.C.E.R.T. श्री अरविन्द मार्ग/Sri Aurobindo Marg

नई दिल्ली-16/New Delhi-16

Application Format

-					-	
Post	Δ	nı	nli	P	d	
I OSt	1	М				

Full Name (IN CAPITAL LETTERS)	:	
Father's Name	:	1
Date of Birth (DD/MM/YYYY)		
Mailing Address	:	
Mobile Number	:	
E-mail I.D.	:	
Whether belongs to SC/ST/ PH/ (Copy of Certificate to be produced for interview)	:	

Educational Qualifications

S.No.	Examinations	Name of the Boards/ University	% of Marks	Subjects	Year of Passing/ Award
	Well .				2
- 6	100				
	1 2				

Professional Qualifications:

S.No.	Certificate/ Diploma, etc.	Name of the Institution	% of Marks/ Grade	Specialization	Year of Passing/Award

Job / Work Experience:

S.No.	Post held	Period / Duration	Key Responsibilities
		,	

Please mention specific information, (if any) relevant to the post and not covered above

Place:

Date:

Signature of the Candidate

फा. सं. 27-4/2024-25/पीएमडी/61वीं पीएसी/ योजना एवं अनुवीक्षण प्रभाग राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद

दिनांक: 22 जुलाई 2024

वॉक-इन-स्किल टेस्ट

विषय: वर्ष 2024-25 के लिए एनआईई विभागों/प्रभागों के पीएसी और पीएबी अनुमोदित कार्यक्रमों में ग्राफिक डिजाइनर और डीटीपी ऑपरेटर की नियुक्ति के संबंध में।

योजना एवं अनुवीक्षण प्रभाग, एन.सी.ई.आर.टी. नई दिल्ली 2024-25 के लिए पीएसी और पीएबी द्वारा अनुमोदित कार्यक्रमों में अनुबंध के आधार पर ग्राफिक डिजाइनर और डीटीपी ऑपरेटर (अंग्रेजी/हिंदी/उर्दू) को नियुक्त करने के लिए एक पैनल तैयार करने के लिए एक वॉक-इन-स्किल टेस्ट आयोजित करेगा। ये स्किल टेस्ट दिनांक 3 अगस्त 2024 (शनिवार) को प्रकाशन प्रभाग, अंबेडकर ब्लॉक, एनसीईआरटी, नई दिल्ली में आयोजित किये जाएंगे। आवेदकों को मूल प्रशंसापत्र और उनकी स्व-सत्यापित फोटोकॉपी के एक सेट के साथ कौशल परीक्षण के लिए उपस्थित होना होगा। आवश्यकता का विवरण निम्नानुसार है:

	पद का नाम : ग्राफिक डिजाइनर
शेक्षा योग्यता	 लित कला/ग्राफिक डिजाइन/डिजाइन/एनीमेशन/अनुप्रयुक्त कला में स्नातक या समकक्ष (4 वर्ष की डिग्री) िकसी भी मान्यता प्राप्त संस्थान से ग्राफिक्स कंप्यूटर/एनिमेशन/एप्लीकेशनमीडिया / मास कम्युनिकेशन में दो साल के पीजी डिप्लोमा के साथ/प्रोडक्शन और मैनेजमेंट िकसी भी विषय में स्नातक डिग्री
अनुभव	संबंधित क्षेत्र में एक वर्ष का कार्य अनुभव
वांछनीय	 मीडिया/ आईटी सामग्री के विकास और प्रसार का अनुभव बच्चों और शिक्षा के लिए मीडियाआईसीटी के साथ काम करने का अनुभव/ कंप्यूटर ग्राफिक्स, बुक डिजाइन, इंटरफेस डिजाइन आदि का अनुभव
काम की आवश्यकता	ग्राफिक डिजाइनर शिक्षण / ग्राफिक / अधिगम सामग्री के समग्र डिजाइन और चित्रण — दृश्य कार्य के लिए जिम्मेदार होगा
आयु सीमा	45 वर्ष से कम
कार्यकाल (अवधि)	31 मार्च, 2025 तक
पारिश्रमिक (वेतन)	रु. 35,000/- प्रति माह
Separation of the second	पद का नाम: डीटीपी ऑपरेटर
शिक्षा योग्यता	 किसी भी विषय में स्नातक, सामान्य वर्ग में 55% अंकों या समकक्ष ग्रेड के साथ और एससी/एसटी/पीएच में यह 50% होगा किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से डेस्कटॉप पब्लिशिंग में एक वर्षीय डिप्लोमा/ सर्टिफिकेट कोर्स
वांछनीय	 एडोब क्रिएटिव क्लाउड सुइट (इन डिजाइन, फोटोशॉप, इलस्ट्रेटर, कोरल ड्रा आदि में) इक्वेशन एडिटर्स, ऑफिस पैकेज (वर्ड, एक्सेल, पावर प्वाइंट) में प्रवीणता हिंदी और अंग्रेजी/या उर्दू, संस्कृत/ अन्य भारतीय भाषा में टाइपिंग में दक्षता
काम की आवश्यकता	Deptts./Div का समर्थन करने के लिए। सहायक दृश्यों आदि के साथ पांडुलिपियों को प्रिंट करने योग्य दस्तावेजों में तैयार करने और अंतिम रूप देने में।
आयु सीमा	45 वर्ष से कम/ सेवानिवृत्त होने पर 62 वर्ष से कम
कार्यकाल (अवधि)	31 मार्च, 2025 तक
पारिश्रमिक (वेतन)	रु .29,000/- प्रति माह

• उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे अपना नाम सुबह 9.00 से 10.30 बजे तक प्रकाशन प्रभाग, अंबेडकर ब्लॉक, एनसीईआरटी, नई दिल्ली में पंजीकृत कराएं1

• कौशल परीक्षा में भाग लेने वाले उम्मीदवारों को परिषद द्वारा कोई टीए/डीए का भुगतान नहीं किया जाएगा।

• उम्मीदवार जो पहले से ही रोजगार में हैं, उन्हें कौशल परीक्षा के समय "अनापत्ति प्रमाण पत्र" प्रस्तुत करना चाहिए।

• उम्मीदवारों को अपने मूल प्रमाण पत्र और अन्य दस्तावेजों के साथ उम्र, शैक्षिक योग्यता, अनुभव आदि में अपने दावे के समर्थन में दस्तावेजों की सत्यापित फोटोकॉपी कौशल परीक्षा के समय ऊपर निर्दिष्ट अनुसार लाना चाहिए।

असाइनमेंट पूरी तरह से अस्थायी है और नियमित नियुक्ति के लिए कोई दावा नहीं करेगा।

• भारत सरकार के मानदंड के अनुसार आयु और योग्यता में छूट लागू होगी।

अध्यक्ष/Head योजना एवं अनुवीक्षण प्रभार 6) था Planning and Monitoring Division रा.शे.अ.प. प./N.C.E.R.T. (दिनेश कुमार) 23.7.86 थ्र आविन्द मार्ग/Sri Aurobindo Warg नः दिल्ली अधिक एक अध्यक्ष, यो.अन्.प्र.

Indian Statistical Institute, Shaheed Jeet Singh Marg, New Delhi-16: for wider circulation among students through University/ Institution Website

Indian Institute of Technology, Hauz Khas, New Delhi-16: for wider Circulation among students

Registrar, NIEPA, Sri Aurobindo Marg, New Delhi- 16: for Wider circulation among students

Registrar, JNU, New DELHI-110067: for wider circulation among students through University/

Registrar, Delhi University: for wider circulation among students through University/ Institution

Registrar, IGNOU: for wider circulation among students through University/ Institution Website

Registrar, Ambedkar University: for wider circulation among students through University/

Registrar, Jamia Millia Islamia, Jamia Nagar, New Delhi: for wider circulation among students

Registrar, Guru Gobind singh Indraprastha University, Sector-16, Dwarka, New Delhi-75: for

wider circulation among students through University/ Institution Website Registrar, Delhi Technological University, Shahbad Daulatpur, Main Bawana Road, Delhi-110042: for wider circulation among students through University/ Institution Website दिनेश कुमार 3.7, २०६८

आचार्य एवं अध्यक्ष, यो.अनु.प्र.

अध्यक्ष/Head योजना एवं अनुवीक्षण प्रभाग Planning and Monitoring Division रा.शे.अ.प्र.प./N.C.E.R.T. त्री अर्विन्द मार्ग/Sri Aurobindo Marg नः दिल्ली-16/New Delhi-16

आवेदन पत्र का प्रारुप

आवेदित पद:

पूरा नाम (बड़े अक्षरों में)	:	
पिता का नाम	:	
जन्म तिथि (दिन/महीना/वर्ष)	1:	
स्थाई पता		
मोबाईल नम्बर	1:	
ई.मेल (E-mail I.D.)	:	
क्या आप अनु.जा./अनु.जन.जा./ शा.दिव्यांग से सम्बंधित हैं ? (साक्षत्कार के समय प्रमाण पत्र की प्रति उपलब्ध करवाये)	:	

शैक्षिक योग्यताएं:

क्र. स.	उत्तीर्ण परिक्षा	बोर्ड/विश्वविध्यालय का नाम	अंको का प्रतिशत	विषय	उत्तीर्ण/पुरस्कार का वर्ष
				u v	
				9	

व्यावसायिक योग्यता:

क्र.स.	प्रमाणपत्र / डिप्लोमा, आदि।	संस्थान का नाम	अंकों का प्रतिशत/श्रेणी	विशेषज्ञता	उत्तीर्ण/पुरस्कार का वर्ष

नौकरी/कार्य अनुभव:

क्र.स.	किस पद पर है या थे	अवधि	महत्वपूर्ण जिम्मेदारियाँ
20			

कृपया विशिष्ट जानकारी का उल्लेख करें, (यदि कोई हो) पद के लिए प्रासंगिक है और ऊपर दर्शाई नहीं गई है

जगह:

तारीख:

उम्मीदवार के हस्ताक्षर